Васильева Дария Владимировна
507-312

Муниципальное казенное
учреждение

«Управление образования»
городского округа

«город Якутск»

«Дьокуускай куорат»
куорат уокуругун

«Үөрэх управленията»
муниципальнай хааһына

тэрилтэтэ
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О проведении городской метапредметной олимпиады
среди обучающихся 2-4 классов

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск»

В соответствии с планом работы Управления образования Окружной
администрации города Якутска, в целях выявления и поддержки обучающихся
2-4 классов общеобразовательных учреждений городского округа «город
Якутск», проявляющих интерес к познавательной деятельности, повышения их
образовательных результатов, приказываю:

1. Провести 28 февраля 2026 г. городскую олимпиаду по окружающему
миру среди обучающихся 2-4 классов общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск».

2. Утвердить положение о проведении городской метапредметной
олимпиады среди обучающихся 2-4 классов общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск» согласно приложению
к данному приказу.

3. Организаторами проведения городской метапредметной олимпиады
среди обучающихся 2-4 классов общеобразовательных учреждений городского
округа «город Якутск» определить МБОУ «СОШ № 26 имени Е.Ю. Келле-
Пелле» (с УИОП) ГО «города Якутск» (Васильев А.В.), МОБУ «Саха-корейская
СОШ» ГО «город Якутск» (Батюшкин А.В.).

4. Координацию и контроль проведения городской метапредметной
олимпиады возложить на отдел мониторинга и развития образования МКУ
«Управление образования городского округа «город Якутск».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель
руководителя МКУ
"Управление
образования"

[SIGNERSTAMP1] М.В. Ли-Цай

Васильева Дария Владимировна
507-312

Приложение к приказу
Управления образования

Окружной администрации
города Якутска

№__________ от __________

ПОЛОЖЕНИЕ
городской метапредметной олимпиады

среди обучающихся 2-4 классов
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

городской метапредметной Олимпиады (далее Олимпиада).
1.2. Олимпиада проводится ежегодно на основе общеобразовательных программ

начальной школы для обучающихся 2-4 классов.
Организаторы:
Управление образования Окружной администрации города Якутска, МБОУ «СОШ № 26

имени Е.Ю. Келле-Пелле» (с УИОП) ГО «города Якутск», МОБУ «Саха-корейская СОШ» ГО
«город Якутск».

1.3. Цель Олимпиады: укрепление интереса обучающихся начальной школы к
познавательной деятельности.

1.4. Задачи:
• содействие развитию метапредметных компетенций учащихся;
• выявление детей, обладающих высоким уровнем метапредметной компетентности;
• развитие интереса к учебным предметам начальной школы через изучение

нестандартных подходов;
• создание условий для интеллектуального роста учащихся.
1.5. Организатору олимпиады рекомендуется:
• Уделить особое внимание:
- обеспечению конфиденциальности информации, содержащейся в комплектах

олимпиадных заданий;
- исключению возможности доступа посторонних лиц в места проведения

соревновательных туров и места проверки выполненных участниками олимпиадных работ;
- контролю за соблюдением порядка проведения процедур анализа олимпиадных

заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ и апелляций.
• Установить соответствующими распорядительными документами персональную

ответственность членов оргкомитетов, жюри и апелляционных комиссий за соблюдение
Порядка и обеспечение конфиденциальности информации, содержащейся в комплектах
олимпиадных заданий.

1.6. Оргкомитет олимпиады обеспечивает:
- проведение олимпиады в соответствии с Порядком и действующими на момент

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и
организации обучения в образовательных организациях;

- сбор и хранение согласий совершеннолетних участников (родителей (законных
представителей) для несовершеннолетних участников) на обработку персональных данных;

- информирование участников о сроках и местах проведения олимпиады,
продолжительности и времени начала выполнения олимпиадных заданий, правилах
оформления выполненных олимпиадных работ, основаниях для удаления с олимпиады,
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, процедурах анализа заданий
олимпиады и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и
рассмотрения апелляций;

Васильева Дария Владимировна
507-312

- назначение организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий проведения и их
инструктаж, включающий правила проведения олимпиады, обязанности участников и
организаторов;

- проведение регистрации участников олимпиады;
- тиражирование материалов в день проведения олимпиады;
- кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ участников

олимпиады;
- своевременную передачу обезличенных работ участников членам жюри для проверки;
- подготовку и внесение данных в протокол предварительных результатов;
- информирование участников о результатах выполнения ими олимпиадных заданий;
- проведение процедур анализа выполненных олимпиадных заданий и их решений,

показа работ участников (по требованию);
- приём заявлений на апелляцию от участников олимпиады;
- проведение апелляций.
- хранение работ участников олимпиады в течение одного года.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
2.1. Олимпиада проводится 28 февраля 2026 г.:
- для 2-3-х классов на базе МБОУ «СОШ № 26 имени Е.Ю. Келле-Пелле» (с УИОП)

городского округа «город Якутск» по адресу ул. Ярославского, 21;
- для 4-х классов на базе МОБУ «Саха-корейская средняя общеобразовательная школа»

городского округа «город Якутск» по адресу ул. Короленко 42.
Регистрация участников: с 9 ч. 30 мин.
Начало олимпиады: 10 ч. 00 мин.
Время выполнения заданий: 60 мин.
Каждому участнику необходимо иметь при себе письменные принадлежности:

ручку с синей пастой, карандаш, линейку, цветные карандаши.
2.2 В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 2-4 классов, занявшие призовые

места в школе на основании протокола результатов школьной олимпиады.
Количество участников городской метапредметной олимпиады определяется исходя из

общего количества обучающихся в общеобразовательном учреждении:
- из школ с численностью до 1500 обучающихся принимают участие по 2 ученика с

каждой параллели (всего 6 обучающихся 2-4 классов);
- из школ с численностью от 1500-1800 обучающихся – по 3 ученика с каждой параллели

(всего 9 обучающихся 2-4 классов);
- из школ с численностью более 1801 обучающихся – по 4 ученика с каждой параллели

(всего 12 обучающихся 2-4 классов)
2.3. Олимпиада проводится по текстам, разработанным оргкомитетом. В Олимпиаду

включены задания по математике, филологии, окружающего мира, объединенные темой
«Космос».

Проверка работ Олимпиады и определение победителей осуществляется членами жюри,
утвержденного оргкомитетом.

2.4. Работы обучающихся кодируются и шифруются.
2.5. Для участия в олимпиаде необходимо заполнить заявку от школы (приложение №1)

и согласие родителя (законного представителя) участника Олимпиады на обработку
персональных данных несовершеннолетнего (приложение №2) отправить до 17ч 00 мин
26 февраля 2026 г. по электронному адресу:

2-3 классы: elena240199@bk.ru
4 классы: mpolimpiada@mail.ru
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУР АНАЛИЗА ОЛИМПИАДНЫХ

ЗАДАНИЙ И ИХ РЕШЕНИЙ, ПОКАЗА РАБОТ УЧАСТНИКОВ И АПЕЛЛЯЦИИ
3.1. Анализ олимпиадных заданий и их решений проходит в течение 3-х дней после

опубликования результатов.
3.2. Анализ олимпиадных заданий и их решений осуществляют члены жюри.

mailto:elena240199@bk.ru
mailto:mpolimpiada@mail.ru

Васильева Дария Владимировна
507-312

3.3. В ходе анализа олимпиадных заданий и их решений представители жюри подробно
объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам
выполнения заданий.

3.4. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений в установленное
организатором время жюри по запросу участников проводит показ выполненных ими
олимпиадных работ.

3.5. Показ работы осуществляется педагогу, подготовившему участника олимпиады;
3.6. Во время показа запрещено выносить работы участников, выполнять фото- и

видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки;

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
4.1. Победителями и призерами Олимпиады считаются участники, набравшие

максимальное количество баллов в своей параллели.
4.2. Количество победителей и призеров Олимпиады должно составлять не менее

30% от общего числа участников, при этом число победителей олимпиад не должно
превышать 8% от общего числа участников олимпиады.

4.3. Победители и призеры награждаются электронными дипломами Управления
образования городского округа «город Якутск», учителя, подготовившие победителей и
призеров Олимпиады, оргкомитет и члены жюри награждаются электронными грамотами.

4.4. Размещение информации о победителях и призерах Олимпиады осуществляется
на официальном сайте Управления образования Окружной администрации г. Якутска, МОБУ
СОШ №26, МОБУ «Саха-корейская СОШ» не позднее 04 марта 2026 г.

Васильева Дария Владимировна
507-312

Приложение 1

Заявка

Просим включить в число участников метапредметной олимпиады следующих обучающихся
___________________________________ (указать школу):
№ ФИ ученика Полное официальное

наименование школы

(без сокращений)

 класс ФИО учителя

(полностью)

Ответственный координатор:                                    (контактный номер)

Васильева Дария Владимировна
507-312

Приложение 2
 к положению

о проведении городской олимпиады

Согласие законного представителя
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,______________________________________________________________________________
проживающ____по адресу________________________________________________________
паспорт серия______ № ________ выдан ____________________________________________
настоящим даю свое согласие организаторам метапредметной олимпиады для
обучающихся_______ классов на базе
_________________________________________________________________________
г. Якутска, проводимых Управлением образования Окружной администрации ГО «город
Якутск» на хранение, обработку, использование и передачу их другим организациям в целях,
связанных с проведением и подведением итогов, персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка_____________________________________________________
«___» _____________________ года рождения в соответствии с требованиями статьи 9
федерального закона от 27.07.06 г. "О персональных данных" № 152-ФЗ, включающих:
фамилию, имя, отчество, место и адрес учебы в целях организованного проведения олимпиады
школьников, проводимых Управлением образования Окружной администрации ГО «город
Якутск» в 2025/2026 учебном году.
Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата: «____» _____________ 2026 г.
Подпись: ________________ (_______________________________)